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کارویژههای شهربانی در دوره رضاشاه

8 آذر 1400 ساعت 18:36

نفوذ در میان مخالفان روش دیگر شهربانی در کنترل مخالفان حکومت بود. چنانکه در زمان مختاری، شهربانی حتی به درون

خانوادههایی که لازم بود نفوذ کرد. بدین ترتیب رجال رضاخانی یاد گرفتند که باید از شهربانی به عنوان یک دستگاه «مخوف»

حساب ببرند. رضاخان همیشه همه چیز را از شهربانی میخواست.

در دوره حکومت رضا شاه سازمانهای متعددی با کارکردهای ویژه در خدمت اهداف امنیتی و اطلاعاتی قرار گرفت. شهربانی یکی

از این سازمانها است که با تغییر کارکرد و وظایف خود، به یک سازمان مخوف امنیتی و اطلاعاتی تبدیل شد. این سازمان نقش

مهمی در شناسایی مخالفان و دستگیری آنان داشت. با این حال کارکرد شهربانی تنها محدود به این نقش نبود، بلکه سازمان اهداف

دیگری نیز داشت که اکثر این نقشها با امور سیاسی مرتبط بود. با این حال در این نوشته تلاش شده است تا به مهمترین کارکرد

این سازمان پرداخته شود.

شهربانی از زمان تأسیس تا تغییرات در زمان پهلوی

شهربانی(نظمیه پیشین) در دوره قاجاریان تأسیس شد تا به تحقق امنیت کشور کمک کند، از این رو این سازمان در آن دوره

وظیفهای امنیتی و در عین حال غیرسیاسی داشت. اما در دوره رضا شاه با تغییر و تحولات صورت گرفته کارکرد شهربانی تا حدود

زیادی تغییر یافت و سیاسی شد. این موضوع در دوره ریاست سرتیپ درگاهی بسیار پررنگ شد. به طور کلی رؤسای شهربانی در

دوره پهلوی اول عبارت است از: میرزا محمود خان امیراقتدار، سرهنگ محمد درگاهی، سرهنگ محمدصادق کوپال، سرتیب

فضلاالله زاهدی، سرلشکر محمدحسین آیرم و رکنالدین مختاری. نظام نامه کل تشکیلات نظمیه مملکتی رضاشاه در دوره سرتیپ

 1محمد درگاهی پی ریخته شد.

شهربانی از ادارات متعددی تشکیل شده بود و شعباتی هم در شهرستانها داشت. تشکیلات شهربانی در آن روزگار، گذشته از

ادارات شهربانی تهران، در مراکز استانها و شهرستانها دارای 66 شهربانی بود. سازمان شهربانی تهران عبارت بود از: اداره

تأمینات، اداره محبس، اداره تفتیش کل، اداره کل تذکره، دایره مجلات، دایره محاسبات و مباشرت، دایره صحیه و دایره سیاسی.

اداره تأمینات نهاد سری شهربانی بود، دایره سیاسی (همان شعبه پلیس خُفیه دوره سوئدی ها) ابتدا زیرمجموعه اداره تأمینات

2بود. اما به مرور مستقل و زیرنظر رئیس کل تشکیلات نظمیه مملکت اداره می شد.

با توجه به ادارات متعدد شهربانی، ملاحظه میشود که شهربانی که وظایف آن نیز متعدد بود. بر این اساس مهمترین وظیفه

شهربانی، شناسایی مخالفان بود که به اشکال مختلف انجام میگرفت. گذشته از اقداماتی که به طور مستقیم صورت میگرفت و
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طی آن مخالفان دستگیر و شکنجه میشدند، در مواردی نیز مخالفان از طریق انتخاب نمایندگان مجلس توسط شهربانی برکنار

میشدند. درواقع «از دوره هفـتم تـا دوره سـیزدهم نقش مردم در انتخابات مجلس به کلی حـذف شـد. گلـشائیان و صدرالاشـراف

شـرح دقیقی از چگونگی انتصاب نمایندگان در آن دوران ذکر کردهاند. براسـاس نوشـتههـاي این دو، در موعد انتخابات از طرف

وزارت کشور به اسـتانداران و فرمانـدهان دسـتور محرمانه داده میشد تا کمیسیونی را با حضور رئیس دادگستري، رئیس دارایـی،

3رئـیس شهربانی و رئیس قشون تشکیل دهند و دو، سه نفر از اشخاص را انتخاب کند.

سانسور مطبوعات و نشریات نیز راه دیگری برای شناسایی مخالفان بود. به این ترتیب کسانی که مواضع ضدحکومتی داشتند،

شناسایی و محازات میشدند. در دوره مختاری اداره نگارشات شهرباني كه مسئول سانسور نشريات؛ كتاب و روزنامهها بود بر شدت

عمل خود افزود و مطبوعات و قلم نویسندگان را به كلي از اعتبار انداخت. در اين دوره سانسور و مميزي به نهايت رسيد، تا جايي

كه حتي تمام مكاتبات و نامههاي شخصي مردم با همكاري كارمندان اداره پست خوانده ميشد. مأموران آگاهي و اداره تأمينات

شهرباني مراقبت شديدي بر باجههاي پستي و فرستندگان و گيرندگان مراسلات و نامهها داشتند تا هرگاه مطلبي حاكي از

4مخالفت با حكومت در آنها يافت شود، عاملين را تحت تعقيب قرار داده، مجازات كنند.

در همین رابطه، شهربانی همچنین با ایجاد تـشکیلات جداگانـه اي سـه وظیفـه حساس ترجمه جراید خارجی براي شاه، نظارت

این موضوع نشان دهنده عمق تنفر رضا شاه از انتقاد و ضعف سیاسی او5وسیع بر چاپخانه و نظارت بر جرایـد را بر عهده گرفته بود.

 در برابر مخالفان بود. رضا شاه تاب هیچ گونه انتقاد و مخالفتی را نداشت و آن را عامل اضمحلال خود و حکومتش میدانست. از

این رو بخش جداگانهای برای نظارت بر مطبوعات و نشریات در نظر گرفته بود. از دیگر روشهای شهربانی در شناسایی مخالفان،

وارد کردن اتهامات واهی به آنان بود. مطابق با این روش، مخالفان از جمله نمایندگان مخالف در مجلـس با ارعـاب و سـلب

هر چند بعد از دورههای اولیه مجلس در دوره 6مـصونیت به جرم توطئه علیه امنیت کشور از سوی شهربانی دستگیر میشدند.

 رضا شاه، مجلس کاملاً یکدست شد و از نمایندگان موافق حکومت شکل گرفت.

نفوذ در میان مخالفان روش دیگر شهربانی در کنترل مخالفان حکومت بود. چنانکه در زمان مختاری، شهربانی حتی به درون

خانوادههایی که لازم بود نفوذ کرد. بدین ترتیب رجال رضاخانی یاد گرفتند که باید از شهربانی به عنوان یک دستگاه «مخوف»

نکته قابل توجه در این رابطه آن است که نفوذ شهربانی تنها 7حساب ببرند. رضاخان همیشه همه چیز را از شهربانی میخواست.

 محدود به مخالفان و خانوادههایشان نبود، بلکه این سازمان با بودجه و تشکیلات وسیع خود در بسیاری از بخشها و ارکان جامعه

نفوذ یافته بود و باعث شده بود تا این سازمان به سازمانی مخوف تبدیل شود.

البته علت مخوف بودن شهربانی تنها به دلیل تشکیلات و کارکرد آن نبود، بلکه از دلایل دیگر این موضوع، مجازاتهای تعیین

شده از سوی شهربانی بود که هیچ گونه تناسبی با میزان جرم افراد نداشت و بسیار ناعادلانه وضع میشد و به نوعی پروندهسازی

میشد. عمده پروندهسازیها در زمان ریاست آیرم بر شهربانی صورت گرفت. دوران ریاست او بر شهربانی یکی از بدترین دوران

مخالفان سیاسی بود. هرچند دیگر رؤسای شهربانی هم چیزی کمتر از آیرم نداشتند و آنان نیز در اعمال وحشیانه خود علیه

مخالفان از هیچ ابتذالی دریغ نکردند.

سخن نهایی

در نظامهای استبدادی سازمانها و نهادهای اطلاعاتی و امنیتی مهمترین سازمان حکومت محسوب میشود. چرا که این سازمانها
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در خدمت حفظ و بقای حکومت هستند. از این رو جایگاه و کارکرد آنها در نوع خود منحصر است و حتی در نظامهای استبدادی

به اشکال و روشهای متفاوت اعمال میشود. با این حال سازمانهای امنیتی حکومتهای استبدادی از ویژگی مشترک اعمال

شکنجه برخوردارند. بدون استثنا تمام حکومتهای استبدادی، شکنجه مخالفان را عامل مهمی در دستیابی به اطلاعات لازم و یا

ساکت کردن آنان میدادند. بر این اساس، شهربانی رضا شاه را نیز میتوان در زمره این سازمانها دانست که با شناسایی و

دستگیری مخالفان، همواره در خدمت حکومت قرار داشت و نقش مهمی در حذف مخالفان ایفا کرد.
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